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Sport
Vynikajících výsledků dosáhli 
mladí sportovci Plzeňského 
kraje na Hrách 3. zimní olympi-
ády. Zlato vybojovali hokejisté 
a běžec na lyžích.  
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Kultura
Muzeum příhraničí ve Kdyni se 
zúčastní 6. ročníku Národní sou-
těže muzeí Gloria musaealis, kte-
rou vyhlašuje Ministerstvo kultury 
ČR a Asociace muzeí a galerií ČR.
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Zdravotnictví
Tentokrát přinášíme kompletní 
přehled výjezdových míst 
Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje, kde nechybí 
ani adresy. 
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Nedošly vám tyto 
noviny do schránky? 
Stěžujte si u svého 

pošťáka. Distribuci zajiš-
ťuje Česká pošta, a.s. 

Nebo nás informujte na 
tel.: 224 816 821.

V démonickém kostýmu morového lékaře vítal společně s pů-
vabnou manželkou Monikou hejtman Plzeňského kraje Petr 

Zimmermann hosty tradičního plesu Plzeňského kraje v Měšťan-
ské besedě. A v pořadí již pátý krajský ples byl velmi pestrý. Ten 
letošní byl totiž maškarní. Mnoho účastníků dorazilo v nápaditých 
maskách a opravdu bylo na co se dívat.                                    FOTO ARCHIV 

Reportáž plnou fotografií přinášíme na straně 8.  

Ples Plzeňského kraje ovládla 
strašidla a nadpřirozené bytostiVolba prezidenta 

v záři reflektorů

Pr e z i -
dentský 

úřad v na-
šich pod-
m í n k á c h 
je jedním 
z přiroze-
ných sym-
bolů naší 

státnosti. Nemusí to být ani psá-
no v ústavě. Tradice masarykov-
ského údobí nakonec neumož-
nila všemocným komunistům 
v bývalém režimu tento symbol 
nahradit. Alespoň v tomto jsme 
byli jednou z mála výjimek ve 
srovnání s ostatními „socialistic-
kými“ zeměmi.

Není divu, že volba prezidenta 
přitahuje pozornost médií i ob-
čanů. Po listopadu 1989 jsme 
měli prezidenty dva. Václava 
Havla a Václava Klause. Oba, 
myslím, navázali důstojně na 
masarykovskou tradici. Každý 
po svém, a i když Václav Ha-
vel je mnohými názory hodně 
vzdálený mému myšlení, pro 
mě zůstane přirozeně vždy cti-
hodným panem prezidentem. 
Václav Klaus je opět osobností 
s přirozenou autoritou, s jiným 
akcentem, člověkem, který nevi-
dí důvod, aby na Pražském hra-
dě vlála vlajka Evropské unie. 
Proč by také měla vlát, když se 
jedná o sídlo prezidenta České 
republiky, a nikoliv předsedy Ev-
ropské unie.

Jen pošetilý stát chce prezi-
denta bezvýrazného, loutku 
v soukolí zájmů různých lobby 
či politických uskupení. Podotý-
kám, že nemám zrovna na mysli 
Jana Švejnara. Ale ruku na srd-
ce, neposloužil on dobře těm, 
kdo chtějí mít na Hradě právě 
onu loutku? Základ úspěchu 
Václava Klause spočívá právě 
v oné přirozenosti kandidatury 
této osobnosti. To není kandidát 
umělý nebo vnucený. Je to náš 
pan prezident, jako jím byl Ma-
saryk, v jisté době Beneš nebo 
Havel. Ti, kdo Václava Klause 
opakovaně navrhli, tak nečinili 
pod nějakým tlakem, ale z přiro-
zeného přesvědčení.

Z první volby se stala šaráda 
plná obstrukcí, protože pouze 
účelovými výklady jednacích řá-
dů či stranickým nátlakem bylo 
teoreticky možné volbě Václava 
Klause zabránit. Je nad slunce 
jasné, že ve svobodné tajné vol-
bě by zvítězil v prvním kole. Ni-
koliv kvůli dohodám, ale proto, 
že i mnozí poslanci z levicových 
stran si osobnosti pana prezi-
denta váží.

Veřejná volba nakonec po-
sloužila jedinému. Jakkoliv se 
pan Paroubek snaží svést vinu 
svého neúspěchu a prohry na 
komunisty, toto sousto mu těžko 
někdo spolkne. 

VLADISLAV VILÍMEC (ODS) 

Po nových prostorách pro dět-
ský domov v Plané se nyní 

poohlíží Plzeňský kraj, který je 
zřizovatelem tohoto zařízení. 
V současné době je dětský domov 
umístěn v objektu, který se na-
chází v areálu bývalé nemocnice 
v Plané. Nemocnice však byla loni 
vydražena a ukazuje se, že nový 
majitel má zájem celý areál využít 
pro zdravotnické a sociální účely. 
„Dlouhodobé udržení dětského 
domova ve stávajících prostorách 
by asi nebylo reálné. Proto jsme 
se dohodli na definitivním umís-
tění dětského domova do nových 
prostor. Ze dvou nabízených vari-
ant jsme rozhodli o přemístění do 
části bývalé policejní budovy, kte-
rá bude zrekonstruována,“ uvedl 

Vladislav Vilímec, ekonomický 
náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje. „Jedná se o kapacitně vel-
kou budovu. Ve druhé polovině 
by mohla později být umístěna 
speciální základní škola.

Do budovy dětského domova 
v areálu nemocnice kraj inves-
toval z důvodu rekonstrukce své 
peníze. Tato investice mě ovšem 
nemrzí. Děti se totiž před šesti 
lety stěhovaly z velmi nevyho-
vujících a doslova hygienicky 
závadných prostor do mnohem 
lepšího prostředí. Teď přišel čas, 
abychom situaci vyřešili natrva-
lo. Rozhodně se není třeba obá-
vat toho, že by děti neměly kam 
jít,” dodal Vladislav Vilímec.

(BEN) 

U hrobu proslulého spisova-
tele Karla Klostermanna na 

Ústředním hřbitově v Plzni si ne-
jen milovníci literatury připomně-
li 160. výročí jeho narození. Kvě-
tiny položil ke hrobu s otevřenou 
knihou i krajský radní pro oblast 
kultury Martin Baxa. „Narození 
známého romanopisce i 85. vý-
ročí jeho úmrtí je velikou událos-
tí, a proto letos v našem regionu 
slavíme rok spisovatele Karla 
Klostermanna. Při této příležitos-
ti se uskuteční na české i bavor-
ské straně celá řada akcí, jejichž 
ústřední postavou bude šumavský 
spisovatel. Před nedávnem byla 
také vydána poštovní známka 
s portrétem Karla Klostermanna. 
Opětovného vydání se dočkají 
i některé jeho knihy,“ uvedl radní 
Martin Baxa. Klostermann byl ro-
manopisec a povídkář, který pro 
českou literaturu objevil Šumavu 
a byl jejím znalcem v druhé polo-

vině 19. a na začátku 20. století. 
Narodil se v Haagu. Dětství prožil 
hlavně v Sušici. Po studiu medi-
cíny se stal profesorem v Plzni. 

Ve městě se účastnil veřejného 
života, byl členem městské rady 
i okresního zastupitelstva.

(BEN) 

Stejně jako loni poskytne i le-
tos Plzeňský kraj 30 milionů 

korun obcím i soukromníkům na 
hospodaření v lesích. Majitelé le-
sů mohou letos žádat o peníze na 
nové porosty, lesy poškozené imi-
semi a na ekologické a k přírodě 
šetrné technologie používané k 
těžbě. „Výše dotací závisí na kva-
litě půdy. Čím horší podmínky, 
tím bude podpora vyšší. Žadatelé 
mohou nárokovat peníze po ce-
lý rok. Získají dotace na strom 
nebo na hektar výsadby dřevin, 
a to zejména na náročných plo-
chách, například na mokřadech. 
Výše dotací budou limitovány 
výměrou a lesními hospodářský-

mi plány (LHP),“ informoval Jiří 
Kalista, krajský radní pro regio-
nální rozvoj. 

Loni žádaly o podporu hlavně 
obce, celkem kraj vydal 23 mi-
lionů korun. Z toho na obnovu, 
zajištění a výchovu porostů šlo 
21 milionů Kč. Další dva mili-
ony byly použity na ekologicky 
šetrnou těžbu, úklid a odstraňo-
vání dřeva, například pomocí ko-
ní. O obnovu lesů poškozených 
imisemi nebyl zájem, neboť na 
Plzeňsku nejsou zásadním pro-
blémem. „Celkem bylo podáno 
630 žádostí. Z toho jich bylo šest 
zamítnuto a 45 převedeno k vy-
řízení do letošního roku,“ uvedl 

radní Kalista. Dalších 600 000 
až milion korun vydá kraj maji-
telům lesů na výsadbu borovic 
v extrémně písčitých terénech. 

Při podávání žádostí o poskyt-
nutí finančního příspěvku žádá-
me všechny žadatele, aby podá-
vali žádosti samostatně na každý 
dotační titul. Žádosti se podávají 
na předepsaných formulářích, 
které tvoří přílohu Pravidel PK. 
Podacím místem je Krajský úřad 
– Plzeňský kraj, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň.  
Podrobně viz Pravidla PK, 
http://www.plzensky-kraj.cz/
article.asp?itm=28889

(BEN) 

Miliony pomohou 
majitelům lesů

Na výročí narození romanopisce 
se vzpomenulo u jeho hrobu

Dětský domov v Plané 
čeká velké stěhování

Jste si jisti, že víte o Schengenu úplně všechno?

U příležitosti 160. výročí narození Karla Klostermanna položil k jeho hrobu na 
plzeňském hřbitově květiny také krajský radní Martin Baxa a náměstkyně pri-
mátora Marcela Krejsová.                                                                              FOTO JOSEF KUŽELKA

Modrou brožuru plnou zají-
mavých informací nazva-

nou Česká republika vstupuje do 
Schengenu s podtitulem Evropou 
volnou cestou vydalo Minister-
stvo zahraničních věcí ČR. Záro-
veň požádalo všechny kraje, aby 
pomohly distribuovat tento in-
formační materiál do všech měst 
i obcí naší republiky. „Krajský 
úřad Plzeňského kraje to udělal 
po několika liniích. Jednak přes 
starosty a také jsme využili naší 
databáze infocenter, která jsou 
ve větších obcích. Na tato místa 
zasíláme brožury v dostatečném 
množství, aby se dostaly k obča-
nům. K vyzvednutí budou tedy na 
radnicích, obecních úřadech nebo 
v infocentrech,“ uvedl Tomáš Ko-
tora z odboru propagace a cestov-
ního ruchu Plzeňského kraje. 

V těchto dnech už by měla bro-
žura být všude k dispozici. Každý 
se díky ní dozví, co je to Schen-
gen, co to znamená a jaký má 
přínos pro občany naší republiky. 

V brožuře jsou i nejčastěji kladené 
otázky na téma Schengenu nebo 
se tam vyvracejí mýty a nepravdy. 
Lidé například najdou odpověď 
na otázku, zda platí schengenská 
pravidla volného pohybu i pro le-
teckou dopravu nebo zda musí 
cestující absolvovat hraniční kon-
troly při cestě do Velké Británie, 
Švýcarska i dalších států. 

(BEN) 

Víte, ve které zemi leží městečko Schengen?                FOTO RICHARD BENEŠ + ARCHIV

Plzeňský kraj pomáhá distribuovat 
tyto brožury s cennými informace-
mi o Schengenu.

Pro naše čtenáře jsme tento-
krát připravili malou soutěž 
ve znalostech o Schengenu. 
Vaším úkolem je napsat, 
v jaké zemi se nachází 
vinařské městečko 
Schengen a se kterými 
dvěma státy těsně sousedí.  

Odpovědi zasílejte na adre-
su redakce Plzeňský kraj, 
Husova 29, Plzeň, 301 00. 
Vylosovaný výherce bude 
odměněn. 
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SLOVO ZASTUPITELE BRUSELSKÉ OKÉNKO

Citát starý stovky let a stále 
aktuální. Je úloha součas-

ného politika tolik odlišná od 
představy starověkého světa? 
Myslím, že ne, že i pro dnešek 
by mělo platit: politika = po-
ctivá služba občanům. Jsem 
přesvědčen, že kraj takto pře-
vážně funguje a za necelých 
osm let  své existence se do-

kázal politikaření spíše vyhnout. Jímá mne hrůza z představy, že 
lidé mohou nahlížet na komunální a regionální politiky ve světle 
toho, co zažívají například při přímých přenosech z Parlamentu 
ČR. Zejména pak z toho, jak vyzněly nedůstojné tahanice při volbě 
prezidenta našeho státu.

Obraz politika „velkého světa“ je obrazem arogance, zbytnělého 
sebevědomí, neschopnosti naslouchat, vulgarity a nezájmu o ob-
čany. Přívlastky jako důstojný, slušný, čestný, noblesní, příkladný, 
pokorný, nebo „jen“ lidsky hodný, ty se ze světa velké politiky 
zcela vytratily. Jsem si jist, že i v parlamentu se najdou slušní lidé, 
kteří však ve stínu „ostrých“ kolegů“ jaksi nemají šanci. Ve světle 
uvedeného je mi líto těch, kteří se rozhodují do politiky vstoupit, 
myslí vážně onu službu veřejnosti, mají dostatek energie, kreati-
vity, slušnosti a odpovědnosti, neboť první, co je čeká, je nálepka 
„politika- člověka všeho schopného“.

Proto bych doporučil zřídit pro současné i budoucí politiky ja-
kousi školu, jakousi „SORBONNU“, která by umožnila studium 
a zejména vychovávala politiky tak, aby se uměli chovat, znali 
svou úlohu a odpovědnost vůči občanům a naší zemi. Pak by se 
politika mohla stát opravdovou službou veřejnosti. Také doporu-
čuji, abychom vrcholným politikům pomáhali ke zlepšení vlastním 
příkladem. Zvali je na naše jednání, a tak je kultivovali! Budeme 
jim provádět zdarma školení politické kultury. Při troše snahy na 
to určitě máme. Co vy na to?

STANISLAV RAMPAS (SNK-ED) 

Politická (ne)kultura
„Statečnost je jedním měřítkem způsobu vlády,
spravedlnost je druhým měřítkem způsobu vlády.
Vládnout zákony tam, kde je to nutné,
a zdravým úsudkem tam, kde už zákony nestačí,
to je nejvyšší míra způsobu vlády.
A největší chybou vlády je: dávat přednost osobním zájmům
a nezachovávat veřejné a prospěšné zásady!“

SÜN-C; 310 AŽ 211 PŘ. N. L..

Je třeba zlepšit pracovní pod-
mínky zaměstnanců a usklad-

nění techniky. „Na tyto inves-
tiční akce pro naše příspěvkové 
organizace bylo vyčleněno více 
než 20 milionů korun. V Úněšo-
vě se dokončuje stavba provoz-
ního střediska. Stavební úpravy 
budou provedeny i na budově 

v Kralovicích. Rekonstrukce se 
dočká střecha střediska ve Stříb-
ře a rekonstruovat se bude i areál 
v Tachově,“ informuje Miroslav 
Jaroš, krajský radní pro oblast 
dopravy. Další rekonstrukce se 
chystají na budovách střediska 
v Radnicích, Rokycanech a Ho-
ražďovicích.                                  (BEN) 

Český ples, který bude 4. dub-
na, je úplnou novinkou pro 

bruselské luhy a háje. Myšlenka 
existuje přes rok, akci ale iniciova-
lo plzeňské, pražské a středočeské 
zastoupení. Streetparty bude 26. 
června, je určená pro Belgičany 
i Čechy žijící v Bruselu,“ infor-
moval Zbyněk Prokop, zástupce 
Plzeňského kraje v Bruselu. Kvů-
li širšímu dopadu chce kraj akce 
propojit s dalšími regiony ČR, ze-
mí Visegrádské čtyřky a partner-
skými kraji. „V Unii je přes 300 
krajů a mít ambici, že se jediný 
kraj takto zářně zviditelní, je naiv-
ní,“ vysvětlil Prokop. Podle přísli-

bů se bude na plese podílet většina 
českých krajů, příspěvek každého 
bude asi 1000 eur. Ples, jehož pro-
dukce včetně pronájmu sálu přijde 
na 15.000 eur, bude v honosném 
kulturním centru Concert Noble. 
„Prostředí je reprezentativní pro 
VIP hosty a euroúředníky – od 
předsedy Evropské komise, komi-
saře, členy parlamentu a vedoucí 
direktorátu, kteří mají na starosti 
rozdělování podpory ze struktu-
rálních fondů,“ řekl Prokop. Při 
streetparty se uzavře ulice před 
Českým domem. Vznikne tam vel-
ké pódium pro české kapely. Stán-
ky nabídnou pivo a regionální spe-

ciality. Opět půjde o akci několika 
krajů. 

Kraj chystá také odbornější 
akce pro úředníky a specialisty, 
zaměřené hlavně na dopravu a ži-
votní prostředí. „Jde o to, ukázat, 
že máme nějaké problémy i jejich 

řešení, která nabízíme nejen ko-
misi, ale také dalším regionům. 
Podobně loni Plzeňský kraj úspěš-
ně prezentoval společný geogra-
fický informační systém ČR–Ba-
vorsko,“ dodal Zbyněk Prokop. 

(RED)

Deklaraci o spolupráci s rumun-
skou župou Caras-Severin, v jejíž 

části Banát žije asi 2000 rumunských 
Čechů, schválili zastupitelé Plzeňské-
ho kraje. Rumuni počítají s tím, že by 
v rámci přeshraniční spolupráce spolu 
s českou stranou, Bavorskem a pří-
padně dalšími zeměmi využili evrop-
skou peněžní i nefinanční podporu. 

„Je to jediná podobná smlouva čes-
kého kraje s rumunským regionem. 
Existuje řada evropských i národních 
podpor, dále program Evropské komi-
se Evropa pro občany a 27 komunitár-

ních programů. Dále mohou spolupracovat 
univerzity v Plzni a ve městě Resita,“ uved-
la Olga Kalčíková, náměstkyně hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblast cestovního 
ruchu. „Kraje založí pracovní skupiny po 
dvou lidech z každé strany. Rumuni by 
rádi posílali do ČR pracovníky regionál-
ního úřadu a obcí na stáže. Jeden už byl 
loni v Plzni na týden. Chtějí hlavně zjistit, 
jak čerpáme peníze z EU a jak podporuje-
me přeshraniční spolupráci,“ uvedla Olga 
Kalčíková. Města Kasejovice a rumunský 
Gernik podle jejích slov připravují navíc 
partnerskou smlouvu.                                (BEN) 

Slavnostním přestřižením pás-
ky byla 19. února otevřena 

nástavba pavilonu B Domova so-
ciální péče v Kralovicích. Nová 
ubytovací kapacita složená z jed-
nolůžkových a dvoulůžkových 
pokojů včetně sociálního zázemí 
byla vybudována za 17 milionů 
korun. „Nové prostory nezvyšu-
jí celkovou ubytovací kapacitu, 
ale zlepšují kvalitu ubytování na 
úkor vícelůžkových pokojů. Sou-
časná ubytovací kapacita je 91 
lůžek rozčleněných do 3 oddě-
lení se čtyř-, tří-, dvou- a jedno-
lůžkovými pokoji,“ informoval 
Pavel Karpíšek, krajský radní 

pro oblast zdravotnictví. Domov 
v Kralovicích je příspěvkovou 
organizací Plzeňského kraje. Za-
řízení je zaměřeno na poskyto-
vání sociálních služeb seniorům 
s tělesným postižením formou 
trvalého pobytu se zajištěnou 
osobní asistencí. Péči o uživate-
le sociálních služeb zabezpečuje 
65 členů personálu. Kromě toho 
jsou poskytovány i nadstandard-
ní služby v rámci péče o duševní 
i fyzické zdraví klientů formou 
fyzio- a ergoterapie, pořádáním 
kulturních akcí a uspokojováním 
duchovních potřeb. 

(BEN)  

Podnikatelem roku 2007 Pl-
zeňského kraje se stal Tomáš 

Březina, zakladatel a ředitel firmy 
BEST, a. s. Diplom a trofej pře-
vzal z rukou hejtmana kraje Petra 
Zimmermanna. Soutěž Podnika-
tel roku v kraji vyhlásila společ-
nost Ernst & Young již potřetí. 
Loňskými vítězi se stali Jan Kout 
a Zdeněk Maštálka z firmy PE-
KASS. O vítězství Tomáše Březi-
ny rozhodla nezávislá porota, kte-
ré předsedal Pavel Juříček, ředitel 
BRANO GROUP a držitel titulu 
Podnikatel roku 2006. Společnost 
Best je na našem trhu zakladate-
lem oboru betonových stavebních 
a okrasných prvků pro ztvárnění 
zahradní architektury. Firma dis-
ponuje čtyřmi výrobními areály, 
ale také strategickými zásobami 
základních surovin, které vydrží 
ještě dalších 20 let. Březina se ne-
věnuje jen rozvoji vlastní firmy, 
ale i podpoře oboru. V loňském 
roce založil Český svaz betonářů, 
předtím vedl Asociaci výrobců pro 
venkovní architekturu. 

„Blahopřeji vítězům soutěže, 
ale chtěl bych ocenit i všechny 
další firmy a podnikatele, kteří 
se jí zúčastnili. Tato soutěž si zís-
kala své dobré jméno. Přeji vítězi 
i všem dalším účastníkům soutě-
že hodně úspěchů v jejich podni-
kání a splnění podnikatelských 
i osobních cílů, které si vytyčili,“ 
uvedl při této příležitosti hejtman 
Petr Zimmermann.

„Získání titulu je pro oceně-
ného podnikatele a firmu po-
vzbuzením do další činnosti, 
pozitivně se projeví na jejím re-
nomé, vztazích se zákazníky, zá-
jmu o práci ve společnosti i jejím 
dalším hospodářském rozvoji. 
Česká republika má bezesporu 
řadu výjimečných podnikatel-
ských talentů, kteří díky svým 
schopnostem a vlastnostem 
vybudovali silné a dynamické 
podniky. Právě takovým je sou-
těž o titul Podnikatel roku urče-
na,“ řekl Dirk Kroonen, vedoucí 
partner Ernst & Young v České 
republice. 

Na špici v porovnání s jinými 
kraji se ocitl Plzeňský kraj 

v případě počtu podaných žá-
dostí malých obcí do Programu 
rozvoje venkova (PRV). Jedná se 
o dotační program z prostředků 
Evropského zemědělského fon-
du pro rozvoj venkova (EAFRD) 
a ze státního rozpočtu  na pod-
poru a rozvoj venkova, zejmé-
na malých obcí do 500 obyvatel. 
„V rámci podávání žádostí  do 
PRV v závěru loňského roku bylo 
v celé ČR podáno 2 619 žádostí,  
z toho z území NUTS II Jihozá-
pad (tvořeného Plzeňskem a Ji-
hočeským krajem) bylo přijato 
celkem 619 žádostí, což byl jed-
noznačně největší počet žádostí 
v porovnání s ostatními kraji. Na 
podporu  Místních akčních sku-
pin bylo v celé České republice 
podáno 102 žádostí. Z Plzeň-
ského a Jihočeského kraje bylo 
podáno 22 žádostí, což je – jako 
v předchozím případě – největ-

ší počet v porovnání s ostatními 
kraji,“ pochvaluje aktivitu obcí 
Jiří Kalista, krajský radní pro re-
gionální rozvoj. 

Cílem Programu rozvoje ven-
kova je rozvoj venkovského pro-
storu formou trvale udržitelného 
rozvoje, zlepšení stavu životního 
prostředí a snížení negativních 
vlivů intenzivního zemědělského 
hospodaření, zvýšení konkuren-
ceschopnosti zemědělství, les-
nictví a potravinářství. Program 
také podporuje rozvoj podnikání 
na venkově a vytváření nových 
pracovních míst. 

Zájem žadatelů zcela překonal 
všechna očekávání. „Hrubý“ fi-
nanční požadavek nyní zaregis-
trovaných žádostí na opatření 
III.2.1. totiž přesahuje 4,8 mld. 
Kč. Přitom k dispozici je pou-
ze 0,96 mld. Kč, tj., cca 20 % 
z požadovaných. Největší převis 
mezi požadavky obcí a alokova-
nými prostředky je u projektů 

na občanské vybavení a služby. 
Stejnou situaci lze přepokládat 
i u opatření I.1.2. Investice do 
lesů, kde množství projektů stej-
nou měrou předčilo očekávání. 
Největší šance se rýsují žadate-
lům, kteří podali projekt v rámci 
opatření III.2.2. Ochrana a roz-
voj kulturního dědictví venkova, 
kde lze předpokládat, že alokace 
a požadavky budou vyrovnány. 
Závěrem je třeba říci, že Plzeňský 

kraj udělal maximum pro malé 
obce. V rámci možností připra-
vil několik seminářů, školení pro 
starosty obcí a získal pro kraj jed-
nu z největších alokací finančních  
prostředků. Úspěšným obcím je 
potřeba popřát hodně úspěchů 
a trpělivosti při realizaci  projek-
tů a zejména ocenit jejich snahu 
udělat něco pro občany obce.

PAVEL MOULIS, 

PREZIDENT SPOLEČNOSTI MLADÝCH AGRÁRNÍKŮ 

Nejlepší podnikatel kraje vybudoval firmu Best Dům sociální péče 
v Kralovicích zlepšil ubytování

Titul Podnikatel roku 2007 Plzeňského kraje získal Tomáš Březina z ru-
kou hejtmana Petra Zimmermanna.                                           FOTO RICHARD BENEŠ

Dalšími finalisty soutěže byli: 
InterCora, spol. s r.o.
Ing. Ivan Hlaváček 

IZOS, s. r. o. 
Ing. Pavel Aschenbrenner

WEST MEDIA, s.r.o., 
projekt DinoPark 
Jiří Machálek

Malé obce usilují o získání dotací z Evropského fondu

Opraví se i budovy silničářů

Přestřižením pásky slavnostně otevřel radní Pavel Karpíšek a starosta Kralovic 
Rudolf Salfický novou nástavbu domova sociální péče v Kralovicích.     FOTO ARCHIV

Nejen do oprav silnic bude v roce 2008 investovat Plzeňský kraj. 
Opravit je třeba mnohdy zchátralé a nevyhovující budovy, ve kte-
rých sídlí jednotlivé správy údržby silnic a cestmistrovství. 

České kraje chystají v Bruselu ples i street party
Ples pro VIP hosty a streetparty pro širší bruselskou 
veřejnost připravuje na jaro a léto Plzeňský kraj ve 
spolupráci s dalšími českými regiony. Tyto dvě velké 
akce v sídle EU mají propagovat kraj před českým 
předsednictvím EU, které ČR čeká v první polovině 
příštího roku. Kraj chystá také odborné semináře, 
které osvětlí řešení regionálních problémů. 

„

Rumunskou župu Caras-Severin podpoří Plzeňský kraj
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Právě v těchto dnech se v Pl-
zeňském kraji rozjíždí III.roč-

ník soutěže Křesadlo. Návrh na 
ocenění může poslat kterákoliv 
fyzická nebo právnická osoba, ob-
čan, obec, organizace.  Podstatné 
je, aby navrhovaný dobrovolník 
působil v Plzeňském kraji. Návrh 
na udělení ceny musí obsahovat 
jméno a adresu navrhovaného, 
popis jeho činnosti a zdůvodnění 
toho, proč by měl být oceněn, a ta-
ké jméno a podpis navrhovatele. 
K tomu slouží  návrhový formu-
lář. V případě potřeby a doplnění 

je možné použít samostatný list. 
Důležitý není počet nominací, 
ale zdůvodnění návrhu. Oceněn 
může být každý, kdo dobrovolně 
působí či působil v minulém roce 
v jakékoliv oblasti činností, kde 
pomáhá lidem či svému okolí. 
Může to být činnost organizova-
ná v některé organizaci nebo čin-
nost nezávislá a neorganizovaná. 
Důležité je, aby byla dlouhodobá 
a prospěšná širšímu okolí. Porota 
může ocenit až pět nominovaných 
osob. Hlavní cenou je originálně 
vyrobené křesadlo. 

Návrhy je možné posílat do 10. 
května 2008 poštou či osobně na 
adresu organizátorů – Asociace 
nestátních neziskových organi-
zací Plzeňského kraje, Barrando-
va 8, 326 00 Plzeň, případně mai-
lem na adresu info@annopk.cz. 
Návrhové lístky jsou k dispozici 
také na internetových adresách 
www.plzensky-kraj.cz a www.
annopk.cz nebo přímo u organi-
zátorů soutěže. Slavnostní vy-
hlášení proběhne dne 2. června 
2008 na hradě Klenová.

(BEN) 

Dotaci ve výši 375 tis. Kč obdržel od Státního 
fondu dopravní infrastruktury Plzeňský kraj 

a z vlastního rozpočtu přidal 125 tis. Kč na vypraco-
vání územně-technické studie Zlepšení infrastruktury 
na regionálních železničních tratích Plzeňského kraje 
v plzeňské aglomeraci. 
Studie řešila následující tratě: 
• trať č. 175, úsek Nezvěstice–Rokycany
•  trať č. 176, úsek (Ejpovice)–Chrást 

u Plzně–Radnice (mimo) 
•  trať č. 181, úsek  (odbočka Nová 

Hospoda)–Nýřany–Heřmanova Huť 
• trať č. 177, úsek Pňovany–Bezdružice

„Zadání vycházelo ze stavu, kdy je dokončen III.tran-
zitní železniční koridor v Plzeňském kraji a tím je rok 
2013. Dále se předpokládá modernizace tratě Plzeň – 
Domažlice, přestavba uzlu Plzeň. Modernizací tratí se ře-
ší příměstská doprava. Díky technologickým opatřením 
a stavebním úpravám by se zvýšila průměrná rychlost 
vlaků na regionálních tratích ze současných cca 30 km/h 
na 50 až 60 km/h. Součástí studie byl i nový návrh jízd-
ních řádů ve dvou po sobě následujících časových eta-
pách. Ve studii jsou zakresleny takové úpravy, kdy dojde 
ke snížení jízdní doby vlaků o cca 10 až 15 minut, většina 
vlaků je navržena v taktovém systému po 1 hodině ve 
špičkách,“ informoval Miroslav Jaroš, krajský radní pro 
oblast dopravy. Po realizaci navržených opatřeních by se 

například jízda mezi Radnicemi a Plzní zkrátila z 55 min 
s přestupem v Chrástu nejprve na 43 min při přímém 
spojení a v konečné variantě až na 39 min. Zkrácení 
cestovní doby mezi Pšovany a Bezdružicemi by předsta-
vovalo ze současných 42 min na 28 min a rychlíkem by 
cesta trvala pouhých 20 min. Po úpravách na trati mezi 
městem Rokycany a Nezvěsticemi by se stávající jízdní 
doba 64 min zkrátila na 40 min, v konečné variantě až 
na 38 min.

„U všech tratí zůstáváme většinou v původní poloze 
trati, dochází ke zvýšení poloměrů oblouků a drobným 
přeložkám, kdy tratě zkracujeme. Na všech tratích a v ce-
lé délce je nezbytné dosáhnout nejvyšší rychlosti vlaků 
80–90 km/h. Některé přejezdy je třeba vyřadit z užívání, 
zbylé pak řádně zabezpečit světelnou signalizací. U vy-
braných zastávek zřídit přestup na autobusy a vybudovat 
parkoviště pro osobní automobily,“ informoval radní 
Jaroš. Chceme-li soupeřit s časem a bude-li mít železnice 
absolutní přednost v místech křížení se silnicemi, pak 
se cestovní doby mezi stanicemi výrazně zkrátí, železni-
ce bude stejně rychlá jako jízda osobním automobilem 
a autobusy se stanou výrazně pomalejšími, neboť osob-
ních aut na silnicích do budoucna ještě přibude. Dalším 
nezbytným předpokladem je nasazení nových vlakových 
jednotek vhodných pro regionální dopravu. Výše uvede-
né minimální časy nelze dosahovat se stávajícími jednot-
kami,“ dodal radní Miroslav Jaroš.                                        (BEN)  

O větší prostupnost hranice 
usiluje Svaz obcí Národního 

parku Šumava za podpory Plzeň-
ského i Jihočeského kraje a Klu-
bu českých turistů. Důvodem je 
skutečnost, že ani po vstupu naší 
republiky do schengenského pro-
storu nemohou lidé volně překra-
čovat hranici, protože k ní v dlou-
hém úseku přiléhají  chráněná 
území, kam je vstup zakázán z dů-
vodu ochrany přírody. Průchod-
nost hranic však považují české 
i bavorské obce za hlavní impulz 
k rozvoji tohoto území. Proto na-
vrhují zřídit celou řadu stezek, 
umožňujících přechod hranice. 

Jednání jsou vedena v úzké ko-
ordinaci s bavorskými sousedními 
obcemi tak, aby nově navrhované 
stezky měly logické pokračování 
na bavorské straně. Naproti tomu 
Správa NPŠ, jíž je zákonem dána 
povinnost péče o NPŠ, zastává 
tendenci území Šumavy co nej-
více ochránit – tj. spíše  uzavřít. 
„Definitivní dohody zatím bylo 
dosaženo u 12 hraničních pře-

chodů. Bohužel jsou to hraniční 
přechody na jihočeské straně, a to 
zejména mezi ČR a Rakouskem, 
kde není  ochrana krajiny tak sil-
ná. U sedmi míst, především na 
straně Plzeňského kraje se řeše-
ní zatím hledá a je spíše otázkou 
technického nalezení vhodné tra-
sy než zásadním odmítáním jed-
né ze stran. Jisté rozpory panují 
v případě čtyř přechodových bo-

dů v oblasti Roklanu a pramenů 
Vltavy,“ informoval Jiří Kalista, 
radní Plzeňského kraje pro oblast 
regionálního rozvoje. Aktivita sig-
natářů na česko-německé hranici 
si bude vyžadovat nadále koordi-
novaný postup a nejspíš i společ-
né jednání za účasti všech obcí. 
Pokračovat budou další jednání se 
Správou NP Šumava. 

(BEN) 

Zdravotnická záchranná služ-
ba Plzeňského kraje je pří-

spěvkovou organizací zřizovanou 
Plzeňským krajem (dále ZZS Pl-
zeňského kraje). Síť výjezdových 
stanovišť ZZS Plzeňského kraje 
je rozmístěna v oblastech našeho 
kraje tak, aby byla zabezpečena 
dostupnost přednemocniční ne-
odkladné péče a její poskytnutí 
do vyhláškou stanoveného limitu 
15 minut od přijetí tísňové vý-
zvy s výjimkou případů hodných 
zvláštního zřetele. V návrhu zá-
kona o zdravotnické záchranné 
službě je pevně stanovený inter-
val 15minutové dostupnosti ZZS 
nahrazen tzv. „plánem plošného 
pokrytí“, kterým se bude řídit 
v závislosti na několika vstup-
ních faktorech, které pro každou 
oblast ČR stanoví maximální ča-
sový údaj pro dostupnost ZZS 
(např. hustota osídlení atd.).

V oblastech Plzeňského kraje 
je celkem 19 výjezdových stano-
višť ZZS Plzeňského kraje a jed-

no stanoviště Letecké záchranné 
služby v Líních. Dále je nestátním 
subjektem provozováno výjezdo-
vé stanoviště ZZS v Přešticích. 

„Zdravotnická záchranná služ-
ba je osvobozena od regulačních 
poplatků a s tím souvisejí nejno-
vější problémy, které se nyní mno-
ží. Od Nového roku, kdy se začaly 
platit poplatky ve zdravotnictví, 
zneužívají častěji spoluobčané vo-
lání na linku 155 i v případech, 
kdy člověk není zdaleka ohrožen 
na životě. Tím se zatěžuje dis-
pečink a dispečeři musí obtížně 
rozlišovat, kam mají vůz poslat 
či neposlat, pokud dostačuje za-
bezpečení zdravotní péče jiným 
typem služby. Hrozí nebezpečí, že 
pošlou posádku rychlé lékařské 
pomoci, či rychlé zdravotnické 
pomoci k nějakému banálnímu 
případu, zatímco bude potřeba 
akutní péče u vážné nehody ne-
bo infarktu apod.“ varoval Pavel 
Karpíšek, krajský radní pro oblast 
zdravotnictví.                                 (BEN) 

Výjezdová místa Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje

VOLEJTE LINKU 155
Našim čtenářům tentokrát přinášíme kom-
pletní přehled sítě výjezdových středisek 
Zdravotnické záchranné služby Plzeňského 
kraje, kde nechybí ani adresy. 

poskytnutí přednemocniční ne-
odkladné péče o postižené na 
místě vzniku jejich úrazu nebo 
náhlého onemocnění a během 
jejich dopravy k dalšímu od-
bornému ošetření a při předání 
do zdravotnického zařízení při 
stavech bezprostředně ohrožu-
jících život postižených, nebo 
které mohou vést prohlubová-
ním chorobných změn k náhlé 
smrti pacienta. Dalšími čin-
nostmi ZZS je například za-
bezpečení chodu dispečinku vč. 
vyhodnocení tísňových výzev, 
doprava raněných, nemocných 
a rodiček mezi zdravotnickými 
zařízeními, a to i ze zahrani-
čí do ČR, úkoly související 
s transplantačním programem 

i přepravou odborníků k zabez-
pečení neodkladné péče do za-
řízení, která jimi nedisponují, 
popříp. léků, krve a jejích deri-
vátů a biologických materiálů... 
Dále se ZZS podílí na likvidaci 
zdravotních následků hromad-
ných neštěstí a katastrof, jakož-
to jedna ze složek integrované-
ho záchranného systému, a na 
koordinaci součinnosti s prak-
tickými a dalšími lékaři např. 
při organizace i lékařské služby 
první pomoci.  Jednou z důle-
žitých činností je i poskytování 
odborných školení a základní 
i rozšířené výuky v oblasti před-
nemocniční neodkladné péče, 
urgentní medicíny a medicíny 
katastrof. Každý z nás si jistě přeje, aby byli záchranáři co nejdříve na místech, kde 

jde o život.                                                                                              FOTO RICHARD BENEŠ

Zdravotnická záchranná 
služba ze zákona zajišťuje: 

Oblast Plzeň-město 
• Plzeň, Edvarda Beneše 19, PSČ 301 00
Oblast Plzeň-sever
• Plzeň, Lidická 27, PSČ 305 33
• Kralovice, Manětínská 493, PSČ 331 41  
• Manětín, Manětín 150, PSČ 331 62 
Oblast Plzeň-jih
• Nepomuk, Budějovická 430, PSČ 335 01
• Stod, Hradecká 783, PSČ 333 01 
• Vlčice, Vlčice 66, PSČ 336 01  
Oblast Rokycany
• Rokycany, V. Nového 145, PSČ 337 01 
• Radnice, nám. Kašpara Šternberka 242, PSČ 338 28 

Oblast Klatovy
• Horažďovice, Blatenská 311, PSČ 341 01 
• Klatovy, Pod Nemocnicí 790/II, PSČ 339 01
• Nýrsko, Náměstí 767, PSČ 340 22 
• Sušice, Pod Nemocnicí 116/III, PSČ 342 01 
• Železná Ruda, Zahradní 403, PSČ 340 04 

Oblast Tachov
• Planá, Bezdružická 274, PSČ 348 01  
• Stříbro, Alešova 555, PSČ 349 01
• Tachov, Václavská 1560, PSČ 347 01 

Oblast Domažlice
• Domažlice, U Nemocnice 47, PSČ 344 01  
• Bělá nad Radbuzou, Čečínská 12, PSČ 345 26 

Výjezdová stanoviště ZZS Plzeňského kraje dle okresů:

Šumavské obce bojují o místa 
pro nové přechody hranice

Šumava bohužel stále zůstává uzavřenou oblastí.                  FOTO RICHARD BENEŠ 

Studie počítá se zrychlením vlaků 
a modernizací tratí

Oceňte práci dobrovolníků 
v soutěži KŘESADLO 2008

IQ Auto podpoří technické vzdělávání
Podporu technickému vzdě-

lávání na území kraje i celé 
republiky si klade za cíl projekt 
IQ Auto. Dohodu o spolupráci 
v rámci tohoto projektu podepsal 
Plzeňský kraj a Sdružení automo-
bilového průmyslu. Prostřednic-
tvím akreditovaných odborných 
seminářů prezentovaných vý-
znamnými zaměstnavateli dosta-
nou možnost dalšího vzdělávání 
učitelé technických odborných 
předmětů a odborného výcviku. 
Postupně vzniká systém partner-
ské spolupráce firem, škol a úřa-
dů práce pro kvalitnější řízení po-
ptávky po kvalifikované pracovní 
síle průmyslových firem. Projekt 
má 300 strategických partnerů 
(škol, ÚP a firem). Firmy, kte-
ré se projektu účastní, vytvářejí 
program celoživotního učení pro 
partnerské školy. Učitelé škol se 
mohou zúčastnit všech vzdělá-
vacích seminářů bez ohledu na 
sídlo firmy. Systém je otevřený 
pro poznání vývoje inovací u no-
vých technologií, nových výrob-
ků i systémů řízení pro všechny 
učitele. Učitelé semináře neplatí. 
Projekt je podpořen z Evropské-
ho sociálního fondu (ESF). Za 
prvních 7 měsíců realizace pro-
jektu z ESF se 48 seminářů zú-
častnilo ve firmách 750 učitelů.

Automobilový sektor není 
v projektu zařazen jako domi-
nantní, ale na jeho počátku se 
150 ředitelů členských firem 
rozhodlo podpořit technické 
vzdělávání. Kraje mohou oslovit 
všechny významné zaměstnava-

tele bez ohledu na to, ve kterém 
sektoru průmyslu jsou zařazeni. 
Je zájem, aby vzdělávací program 
reflektoval průmyslovou politiku 
kraje a současně aby jeho učitelé 
podle svého zájmu využili nabíd-
ku vzdělávání z oblastí průmyslu, 
které v jejich kraji nejsou. „Jde 
o to, že vývoj v automobilovém 
průmyslu je velice rychlý. Novin-
ky se ale do studijních osnov ne-

dostanou, proto firmy zvou na 
semináře učitele, aby se seznámili 
s trendy a znalosti pak předávali 
žákům. Jen tak lze zajistit, aby ab-
solventi škol byli pro práci v tom-
to odvětví dostatečně připraveni. 
Firmy tak v podstatě pomáhají 
zajišťovat kvalifikované a dobře 
připravené  pracovníky,“ uvedl 
náměstek hejtmana Václav Čer-
vený.                                                  (BEN) 

Smlouvu o spolupráci se Sdružením automobilového průmyslu v rámci 
projektu „IQ Auto“ podepsal za Plzeňský kraj náměstek hejtmana pro ob-
last školství Václav Červený. Partnerem při podpisu smlouvy mu byl Mar-
tin Jahn, předseda Sdružení automobilového průmyslu.                  FOTO ARCHIV
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Sobotní konstelace 
s využitím EFT (Emotional Freedom Technique) a NLP (NeuroLinguistické Programování

29. 3. 2008 od 10,00 hod. v domě U slunce v Plzni na Roudné

PENÍZE A HOJNOST
Jaká jsou vaše negativní přesvědčení o penězích? Věříte, že můžete žít v hojnosti? Máte strach z nedostatku? 

Je morální být bohatý? Měli vaši rodiče dost? Zasloužíte si žít v hojnosti? 
Cena 650 Kč

Ing. Dagmar Sára Mixanová
(ceritfikát Praktik EFT, facilitátor NLP a hypnózy, výcvik pro vedení rodinných konstelací, SRT Spiritual Responce Therapy, 

Ruce světla, Bachovy esence)
tel. 733 112 368, e-mail: stanukorenu@seznam.cz, www.sempervivum.in

Účast prosím potvrdit předem, počet účastníků je omezený.

Inzerce

pobočka Plzeň, Purkyňova 17
 tel.: 377 325 310, plzen@ozp.cz

www.ozp.cz

•  plavat zdarma či se slevou ve vybraných smluvních bazénech

•  uzavřít výhodné cestovní pojištění

•  získat vstupní kredit v hodnotě 450 Kč

•  pro nastávající matku a její novorozené dítě – až 8 500 Kč

•  pro děti a dorost ve věku do 19 let – až 5 000 Kč 

•  pro muže a ženy ve věku od 19 do 60 let – až 8 000 Kč

•  pro seniory ve věku nad 60 let – až 5 000 Kč

Pokud se stihnete přihlásit do OZP ještě do 31. 3. 2008,
od dubna můžete již nabízené výhody využít.

I Vy 
se můžete 
stát naším 
pojištěncem 
a využívat 
nabízené výhody!

SC-80308/1 

Požadavky:  
> minimálně SŠ vzdělání > komunikativnost
> samostatnost > min. 2 roky praxe v inzerci

Nabízíme: 
> si lné zázemí > pevný plat plus provize
> možnost profesního růstu

MANAŽER INZERCE

Své životopisy zasílejte na e-mail: z.cizkova@consultants.cz

Přední  vydavatelství novin pro krajskou a místní 

samosprávu přijme vhodného kandidáta na pozici

www.consultants.cz
www.ceskydomov.cz

• Ambulantní zákrok 
 bez použití anestezik
• Žádná omezení 
• Ihned po zákroku 
 návrat k běžnému životu
• Vyhlazení všech druhů 
 vrásek u všech fototypů
• Vedle obličeje vyhladí i krk, 
 dekolt a ruce
• Od druhého dne je možné 
 nanášet make-up

VS LASERA, Plzeň, Sokolovská 82
377 539 126 nebo 775 339 126
www.vslasera.cz

Koncem loňského roku uvedla Lasera do provozu 
nový unikátní frakční CO2 laser EXELO 2, který je 
dosud jediným v ČR a jedním z prvních v Evropě. 
Oproti všem dosavadním laserům kůži neřeže, 
ale zasahuje ji pouze bodově. Díky šetrné 
metodě je výsledek zákroku i pooperační komfort 
přímo revoluční.

SC-80246/1 

w w w . a b f . c z ,  w w w . f o r s y s t e m . c z

13. ROâNÍK V¯STAVY 
STAVEBNICTVÍ, BYDLENÍ 
A ÚSPOR ENERGIÍ

M û s t s k á  s p o r t o v n í  h a l a  
TJ LOKOMOTIVA PlzeÀ

27. 3. – 29. 3. 2008
bohat˘ doprovodn˘ program
tel.: +420 377 329 733, fax: +420 377 329 733, e-mail: plzen@abf.cz

OTEVÍRACÍ DOBA: âT, PÁ 10.00 – 18.00 HOD. / SO 10.00 – 16. 00 HOD.V
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SC-80310/1 
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SC-80311/1
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NÁKLAD 
255 400

OBJEDNÁVKY INZERCE

MARTA TRNKOVÁ
E-MAIL: 

TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960
TEL.: 377 322 973

SC-72238/1
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01

/7

Psychowalkman je stimulační přístroj kapesních roz-
měrů doplněný sluchátky a speciálními brýlemi.
Účinky jsou v mnoha případech nepřekonatelné v oblas-
ti bezfarmakových metod. Pro řady uživatelů jsou účinky 
nedocenitelné, pomohl jim v různých těžkých životních 
situacích. Zde jsou některé výpovědi uživatelů:

Těším se vždy na účinek, který je okamžitý a hluboký, během 
tak krátké doby mě zbaví veškerého stresu a napětí, který 
mě tak dlouho zužoval, po programu se  cítím  dobře, vyrov-
naně, mám elán a sílu. Nejlepší relaxace, kterou znám.

  Lukáš Pudil, Plzeň
AVS pomáhá řešit studentům řadu svízelných situací. 
Zlepšují se studijní motivace, výkon, sebedůvěra.

                    Mgr. Z. Vondrejsová, 53 let, školní psycholog
Tři roky jsme denně musel brát prášky, abych vůbec mohl 
usnout. Přístroj /Luma 10/ mě naučil usínat a spát jako 
miminko hned od prvého dne, kdy jsem jej použil. 

        Z. Hrdina, Zlín

Mezi nejdůležitější účinky 
Psychowalkmanů patří  
RELAXACE – hlubo-
ké okamžité uvolnění po 
psychické i fyzické rovině, 
odplavení stresu, dodání 
energie, odstranění mi-
grén, bolesti krční páteře, 
roztěkanosti, úzkostí i de-
presí, zmírňuje projevy  
Parkinsonovy a Alzhei-
merovy nemoci, zlepšení 
paměti, zvýšení IQ, intuice 
a celé řady dalších, řešících 
„psychosomatické – civili-
zační choroby“. Pravidelná 
relaxace přináší samé vý-
hody a v dnešní době vzrostla její potřeba daleko více, 
nežli v minulosti. 

Relaxace není nikdy dost!

Další skupina účinků je podpora UČENÍ –  koncentrace, 
soustředění, kreativního myšlení, speciální programy 
odstraňující trému, LMD, programy navozující klid 
pro ten nejlepší výkon psychický i fyzický.. Samostatný 
program na učení cizích jazyků – zrychlené učení. Čas-
to vyhledávaný účinek Psychowalkmanů je navození 
SPÁNKU. Programy uspí i „letité“ nespavce rychle 
a hluboce bez použití prášků. Ráno se pak cítíte oprav-
du odpočatí a vyspaní.
Ostatní skupiny programů a jejich účinky jsou  ener-
gizační programy, meditační programy, programy so-
matické pro zdraví a imunitu. Nejlepší přístroj nabízí 
i programy  dýchací, vhodné pro lidi s astmatem a dý-
chacími potížemi.
Přístrojů je v nabídce celá řada od základních po exklu-
sivní verze několika světových výrobců. Každý si tak 
může vybrat, dle svých potřeb. Používání je příjemné, 
jednoduché a hlavně účinné. Věřte, že tyto přístroje si 
dnešní doba skutečně žádá!

AVS přístroje lidově Psycho-
walkmany jsou tím nejlepším 
receptem jak si uchránit v hek-
tické a u spěchané době 21. 
století zdraví, uspět v životě a 
ještě být v pohodě., říká prim. 
MUDr. Jan Cimický, CSc.

Lék pro tělo i duši … domácí lékař Psychowalkman
Možností, jak zlepšit své zdraví v pohodlí domova, není mnoho. Vyzkoušejte AVS přístroje (lidově psychowalkmany), 

které zdomácněly v mnohých rodinách a lidé na ně nedají dopustit. Nedovolte buňkám zestárnout, jsou nenahraditelné!

Více informací ve značkové prodejně firmy GALAXY v centru Plzně 
v ulici V ŠIPCE 12, (V Šipce - první kolmá ulice z Americké třídy pod pomníkem). 

Nebo na číslech 377 270 020 a 731 028 714. Otevírací doba PO–PÁ 9.00–17.00
WWW.GALAXY.CZ 

PRODEJ i na SPLÁTKY! Příjemný personál se těší na Vaší návštěvu 
a zve Vás na bezplatné vyzkoušení psychowalkmanu.

SC-80292/1

SC
-8

03
12

/1
 

www.c
eskydo

mov.cz

www.ceskydomov.cz

Pro všechny zájemce 
KATALOG AVS přístrojů ZDARMA, 

posíláme i poštou! 

Pokud odpovíte ano, 

potřebujete nás. 

Společnost Cordiant. 

Služby public relations, 

marketingová řešení, 

sociologické průzkumy.

kontakt: cordiant@cordiant.cz

Cordiant, s.r.o. 

Pro firmy i veřejnou správu.

Služby public relations, 

marketingová řešení,

sociologické průzkumy.

CCC

Potřebujete zjistit 
informace o trhu 
ve vašem oboru?

Chcete získat náskok 
před konkurencí?

Hledáte ty nejlepší 
cesty, jak oslovit svoje 

klienty?
Je pro vás budování 

dobrého jména firmy 
prestiží?

piště na: cordiant@cordiant.cz

Správa høbitovù a krematoria mìsta Plznì,
pøíspìvková organizace,

Rokycanská 125, 312 00 Plzeò
 37803 7866, 37803 7867, mob.: 603 312 361

vyzývá

nájemce schránek ve starém kolumbáriu,
kteøí nereagovali na pøedchozí výzvy

 aby v termínu do 31.8.2008

uvolnili kolumbární schránku.

Po tomto termínu bude popel z uren ponechaných 
ve starém kolumbáriu rozptýlen na nových

 rozptylových louèkách na Ústøedním høbitovì v Plzni

tel.:

SC
-8

02
93

/1

SC-80252/1

SC-80306/1

Prodáme vaši nemovitost
rychle, spolehlivě a za nejlepší cenu 

Tel.: 777 293 440
e-mail: reality.frycek@seznam.cz

SC-80307/1

Všechny nemoci a stresy máme 
uloženy v těle a můžeme je uvolnit...
EFT (technika emoční svobody)

Pomoc při fyzických problémech, 
stresu, nespavosti, traumatech, 

bolestech hlavy, sexuální zneužívání, 
závislostech, alergiích, 

trémě a omezujících přesvědčeních. 

e-mail: stanukorenu@seznam.cz
tel. 733 112 368

www.sempervivum.in

Ing. Dagmar Sára Mixanová, 
Plzeň, Prešovská 4 

nebo Planá u Mariánských Lázní
SC-80313/1
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Užitečné internetové odkazy Zlato přivezli plzeňští hokejisté 
a jeden klasický běžec z výpravy 

Plzeňského kraje na Hry 3. zimní 
olympiády. Akce se odehrála na 
přelomu ledna a února ve Zlínském 
kraji. „Výprava Plzeňského kraje by-
la počtem účastníků nejmenší, pře-
sto se dokázala prosadit,“ pochválil 
mladé sportovce náměstek hejtma-
na Plzeňského kraje Václav Červený, 
který stál v čele organizačního výbo-
ru reprezentační výpravy. „Hokejis-
té vyhráli zlato. Na stupni vítězů stál 
třikrát klasický běžec na lyžích Lu-
děk Šeller  a dalších osm medailí Pl-
zeňský kraj získal ještě v klasickém 
i alpském lyžování, rychlobruslení 
a snowboardu,“ vypočítává úspěch 
Václav Červený. Dodal, že hokejisté 
si svůj úspěch vybojovali velkou vůlí 
po vítězství ve strhujících výkonech 
během zápasů pod vedením trenéra 
Václava Ruprechta. Starší žák Lu-
děk Šeller vyhrál suverénně závod 
ve dvou disciplínách klasického ly-
žování a společně s kolegy Lukášem 
Provodem a Markem Švejnohou 
přidal zlato ve štafetě.

Stříbrné medaile pro Plzeňský 
kraj získali David Tolar v biatlonu 

a Ondřej Zdrha v rychlo-
bruslení. Dva bronzové 
kovy přivezla domů snow-
boardistka Michaela Ha-
šová. Na třetím stupni ví-
tězů pak stáli ještě klasická 
lyžařka Tereza Vališová, 
alpský lyžař Jakub He-
nig a také hokejisté v roli 
rychlobruslařů, Jaroslav 
Sladký a znovu všestran-
ný Ondřej Zdrha. 

Celkově naše krajská reprezenta-

ce obsadila 7 sportovních 
odvětví z 10 možných. 
Výpravu tvořilo 51 závod-
níků, kteří se v celkovém 
hodnocení krajů dokázali 
umístit na 11. příčce.

Vlajkonošem krajské 
výpravy byl opět význam-
ný sportovec Plzeňského 
kraje, reprezentant a mi-
str světa, hokejista Vla-

dimír Bednář, kterému je třeba 
vyslovit poděkování.                    (BEN) 

Pražského mezinárodního veletrhu cestovního ru-
chu Holiday World se i v letošním únoru účastnily 

společným stánkem Plzeňský kraj, město Plzeň a Pl-
zeňský Prazdroj. „V letošním roce jsem za náš kraj i po-
prvé přizvala významné poskytovatele služeb v oblasti 
cestovního ruchu v našem kraji, jako jsou velké regio-
nální hotely a ubytovací zařízení. Konstatovali, že takto 
získané zkušenosti pomohou jejich další propagaci,“ 
vysvětlila Olga Kalčíková, náměstkyně hejtmana pro 
oblast cestovního ruchu.  

Celý veletrh navštívilo během čtyř dní kolem 30 000 
tisíc návštěvníků. Z toho 7 000 tisíc tvořili odborníci-
profesionálové z oblasti cestovního ruchu, do dalších 

pětadvaceti tisíc lze zahrnout individuální turisty či ro-
diny s dětmi. Odborníky i dospělé upoutala nejnovější 
sada materiálů Plzeňským krajem aktivně aneb Žijeme 
bez bačkor, zaměřená na tipy, které lokality, památ-
ky a zajímavosti regionu navštívit v různých částech 
roku. Na své si přišli nejen běžkaři a cykloturisté, ale 
i rodiny s dětmi. Velký zájem byl také o Rokycansko, 
zejména Manětínsko, Zbirožsko a Plzeň-sever. Kromě 
toho zaujala i nová cykloturistická mapa a informace 
o cykloturistice patřily mezi ty žádané. Kromě mapy 
kraje s vyznačenými turistickými cíli šel dobře na odbyt 
i kalendář kulturních akcí konaných v Plzeňském kra-
ji.                                                                                     (BEN)

Více než osm tisíc spokoje-
ných návštěvníků zhlédlo 

v Západočeském muzeu v Plzni 
unikátní výstavu Merkur žije, vě-
novanou proslulé české kovové 
stavebnici Merkur. Ta uchvátila 
několik generací, sloužila a stá-
le ještě slouží nejen ke hře, ale 
uplatnění našla například také 
ve vědě nebo v každodenním ži-
votě mnoha našich domácností.  
„Merkur je jedinečný v tom, že 
je to stavebnice několika genera-
cí, která má stále co nabídnout. 
Rozvíjí tvořivost, vynalézavost 
dětí, které mohou uskutečňovat 
svoje nápady a sny. Je to ryze 
česká záležitost, která, myslím, 
nemá obdobu,“ uvedl kurátor vý-
stavy Martin Moravec ze Stanice 
mladých techniků v Plzni.  

Nápad uskutečnit výstavu 
vznikl podle jeho slov před něko-
lika měsíci na základě reportáže 
na ČT1. K vidění bylo kolem 45 

modelů, ukázky jednotlivých sta-
vebnic – průřez historií výroby 
od roku 1920 až po současnost. 
Součástí výstavy byla zpracovaná 
historie stavebnice na doprovod-
ných bannerech. Mezi modely by-
la například Eiffelova věž vysoká 
cca 180 cm, dále model Albatro-
su podle předlohy J. Verna a také 

množství automobilů i další tech-
niky. Středisko volného času dětí 
Plzeň – Stanice mladých techni-
ků připravilo k výstavě herní stůl 
proto, aby si všichni návštěvníci 
bez rozdílu věku mohli vyzkou-
šet něco postavit z jednotlivých 
dílů ze stavebnice Merkur. „Vedle 
soutěže o nejlepší model postave-
ný z Merkuru jsme vyhlásili také 
soutěž v nejoriginálnějším použi-
tí součástky Merkur, kde se sešly 
dva zajímavé náměty. Prvním by-
lo použití součástky na vylepšení 
domácího fitness a druhé, kdy 
autor pomocí kartonu, staveb-
nicových dílů Merkuru a jiných 
sestrojil funkční nápojový au-
tomat,“ dodal Martin Moravec. 
Merkur v minulosti využili také 
mnozí vědci. Například profesor 
Otto Wichterle s pomocí Mer-
kuru sestavil první zařízení na 
výrobu kontaktních čoček.  

(BEN) 

Čím se vyznačuje právě vaše 
Metropolitní univerzita?

Naše vysoká škola patří 
k nejstarším svého druhu a síd-
lí v Praze. Ovšem v roce 2007 
jsme založili také regionální stře-
diska v Plzni,  Hradci Králové 
a v Liberci. To znamená, že od 
akademického roku 2007/08 již 
není  nutné cestovat do Prahy, 
ale lze studovat přímo v daném 
regionálním městě. Šetří se tím 
čas a finance na cestování i  uby-
tování.

Kolik má vaše vysoká škola 
studentů a jaké udržuje kon-
takty se zahraničními univerzi-
tami?

Studuje u nás přibližně 2700 
studentů. Pro ně máme největší 
nabídku výměnných studijních 
pobytů ze všech soukromých vy-
sokých škol. V rámci programu 
Erasmus nabízíme studijní po-
byty v rozmezí 5 až 10 měsíců 
na 20 zahraničních univerzitách. 
Studenti mají možnost studovat 
mimo jiné v Anglii, Francii, Ně-
mecku, Španělsku, Itálii, Belgii, 
Nizozemsku, Švédsku a Dánsku. 
Navíc každý dostane dotaci od 
Evropské komise ve výši mini-
málně 350 eur měsíčně.

Jaké studijní obory nabízíte? 
Studentům nabízíme 7 ba-

kalářských, 4 magisterské a 1 
doktorský obor. Atraktivní jsou 
zvláště obory Mezinárodní vzta-
hy a evropská studia, Veřejná 
správa, Mezinárodní obchod 
a také Humanitní studia. Ale vel-
mi zajímavý je speciální právní 
obor Ochrana průmyslového 
vlastnictví. Nejen pro učitele 
anglického jazyka je určen nový 
obor Anglofonní studia.

Jaká je vaše nabídka u nás 
v Plzni?

V našem plzeňském středisku 
budeme i v nastávajícím akade-
mickém roce 2008/09 otevírat 

pro zájemce tři studijní obory. 
Jsou to obory Veřejná správa 
a Mezinárodní vztahy a evropská 
studia, které lze studovat v baka-
lářském stupni a v kombinova-
né formě. Obor Evropská studia 
a veřejná správa pak nabízíme 
pro magisterské studenty a také 
v kombinované formě. 

Je rozdíl mezi prezenční 
a kombinovanou formou stu-
dia? 

Prezenční studium se usku-
tečňuje na denní bázi. Naopak 
kombinovaná forma studia je 
určena převážně pro zaměstna-

né. Je proto organizovaná v ně-
kolika výukových soustředěních, 
převážně o sobotách. Zatímco 
přijímací řízení pro prezenční 
studium spočívá ve vykonání tes-
tu ze světového jazyka, v případě 
kombinovaného studia přijímá-
me uchazeče ihned po zaslání 
přihlášky. 

Vaše škola prý poskytuje bez-
platné studium zájemcům 
s tělesným postižením? 

Před pěti lety jsme začali pra-
covat na pilotním projektu se 4 
studenty – převážně vozíčkáři, 
dnes jich studuje na naší univer-
zitě 51. Tento projekt rozšiřuje-
me letos i do Plzně.

Co byste doporučil případným 
zájemcům o studium na vaší 
univerzitě?

Především si musí na našich 
webových stránkách www.mup.
cz  pečlivě přečíst podmínky pro 
přijetí, včetně pokynů, jak vypl-
nit příslušné formuláře přihláš-
ky a jaké dokumenty zaslat. Na 
studijním oddělení plzeňského 
střediska všem zájemcům rádi od-
povíme na všechny otázky. Navíc 
každý měsíc jsou všichni zájemci 
vítáni na Dnech otevřených dveří. 

Za rozhovor děkuje
 Richard Beneš 

Realizaci projektu Další pro-
fesní vzdělávání pro autoo-

pravárenství a dopravu dokončí 
v polovině letošního roku Střední 
průmyslová škola dopravní v Plz-
ni. „Z finančních prostředků ESF 
a rozpočtu ČR vytváříme dva 
vzdělávací programy pro mecha-
niky a techniky, které ve třech 
oblastech (technických i netech-
nických) nabízí 17 vzdělávacích  
modulů,“ informovala manažer-
ka projektu Dagmar Pančíková.  
Vzdělávací systémy u značkových 
servisů mají již mnoholetou tra-
dici, avšak stejně kvalitní vzdělá-
ní mohou získat i pracovníci ne-
značkových servisů, kterých je na 
území ČR asi 6 000. A právě jim 
se na území západních Čech sna-
ží ušít na míru vzdělávací aktivity 
plzeňská dopravní průmyslovka. 

Majitelé neznačkových autodílen 
musí vzdělávat své zaměstnance. 
Jinak by neuspěli v nelítostném 
konkurenčním boji na trhu o zá-
kazníka, protože „kdo se kvalitně 
a soustavně nevzdělává, nebude 
mít komu prodat své služby“. 
Navíc nekvalitní či neodborná 
oprava automobilu může stát je-
ho majitele i život.

„Do současné doby bylo v rám-
ci projektu proškoleno 358 osob 
ze 43 firem v 24 tematických 
okruzích. Cílem realizačního tý-
mu není připravovat vzdělávací 
nabídku, o kterou není zájem, 
ale naopak pružně se přizpůsobit 
požadavkům každé firmy, která 
o pomoc požádá,“ dodala Dag-
mar Jančíková ze SPŠ dopravní 
Plzeň. 

(BEN) 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
vítejte u dalšího dílu užitečných internetových odka-

zů. Protože jste v posledních týdnech byli masírováni 
mediálně vděčnými informacemi z volby prezidenta 
České republiky, podíváme se dnes právě na jeho por-
tál. Nemyslím tím jeho soukromý web www.klaus.
cz, ale oficiální stránky na adrese www.hrad.cz. Není 
vám jasné, co vlastně prezident dělá, o čem rozhoduje 
a za co zodpovídá? Na všechny tyto otázky najdete 
odpověď právě zde. Můžete začít tím, že si v sekci Pre-
zident ČR přečtete životopis současného prezidenta, 

jeho pravomoci nebo se podíváte na všechny předcho-
zí prezidenty. Zajímavou částí této sekce je přehled 
rozhodnutí prezidenta, jím vetovaných zákonů a jím 
udělených milostí (včetně stručného vysvětlení, o jaký 
případ šlo). Z obecnějších informací najdete odkazem 
z úvodní stránky Ústavu české republiky a prohlédnete 
si státní symboly. Můžete si stáhnout nahrávku státní 
hymny v provedení hudby Hradní stráže. 

Z těch více „úřednických“ odkazů bych vám doporučil 
Kancelář prezidenta nebo Správa pražského hradu, které 
ale nejsou ničím překvapivé.  Na opravdovou perličku 
a praktickou ukázku e-governmentu ale narazíte, pokud 
si spustíte sekci Lesní správa Lány a kliknutím na odkaz 
se přesunete na její web (www.lslany.cz) kde kromě jiné-
ho najdete i on-line rezervaci lovu (na to jsem zatím nikdy 
nikde jinde nenarazil). Ale zpět k stránkám www.hrad.
cz, zde ještě doporučuji vaší pozornosti podle mne velmi 
užitečnou sekci Co prezident neřekl. V dnešní mediálně 
předimenzované době, kdy informace vydaná před deseti 
minutami je už stará, je hlubší zamyšlení a hlavně uvádění 
na pravou míru některých tvrzení v médiích sice sisyfov-
ská, ale o to potřebnější práce – doporučuji přečíst! Na 
závěr můžete nasměrovat své ratolesti do sekce Prezident 
pro mladé. Jako vždy platí, že vítám každý váš názor na tu-
to rubriku, případně váš vlastní tip na internetový odkaz, 
vše na adresu vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz. 

Metropolitní univerzita nabízí studium i v Plzni
Vysoká škola veřejné správy a mezinárodních vztahů získala loni v prosinci status univerzity a právo vyu-
čovat doktorandský stupeň studia. Škola se přejmenovala na Metropolitní univerzitu Praha (MUP). Je 
jednou ze dvou soukromých škol v ČR, které získaly univerzitní status. V ČR je téměř padesát soukro-
mých vysokých škol. Regionální studijní středisko MUP bylo loni založeno i v Plzni. Více nám o této škole 
a možnostech studia prozradil v našem rozhovoru její rektor Michal Klíma. 

Promoce je i pro studenty Metropolitní univerzity nezapomenutelným zá-
žitkem.                                                                                                                 FOTO ARCHIV

Hokejisté a běžec vybojovali zlato 
na třetí zimní olympiádě

Hokejisté z výpravy Plzeňského kraje rozdrtili své soupeře a z olympiády 
přivezli zlato.                                                                                           FOTO PATRIK BISKUP

Nový projekt zlepší vzdělání 
v oblasti autoopraven

Součástí studia jsou i diagnostická měření motoru.                           FOTO ARCHIV 

Merkur přilákal do muzea tisíce návštěvníků

Svůj model jeřábu předvádí Tomáš 
Hoblík (12) před soutěžní komisí ve 
složení Martin Moravec a Petr 
Poncar.                           FOTO PAVEL GOESL 

Holiday World prověřil zájem o Plzeňský kraj

K poctě velké osobnosti našeho 
národa architekta Josefa Hlávky 

bude de 11. 3. 2008 v 19.30 přednese-
na Mše D dur „Lužanská“ op. 86 od 
Antonína Dvořáka v Chrámu sv. Bar-
toloměje v Plzni. Právě 11. 3. 2008 
uplyne sto let, kdy tento významný 
člověk skončil svoji životní pouť. Byla 
naplněna úspěchy ve stavitelství a po-
sléze mecenášstvím. Výročí úmrtí Jo-
sefa Hlávky bylo zapsáno i do prestiž-
ního kalendáře UNESCO. Čtyři ro-
ky před smrtí bylo založeno Nadání 
Josefa, Marie a Zdeny Hlávkových, 
které bylo ustanoveno univerzálním 
dědicem majetku slavného mece-

náše. Hlávka se 15. 2. 1831 narodil 
v Přešticích a po roce 1869 odešel do 
ústraní na zámek v Lužanech. Nada-
ce přežila nejen období protektorátu, 
ale i komunistický režim. Jako snad 
jediná u nás. Vedle neprůstřelného 
právnického ošetření se o to zaslou-
žily desítky ctihodných osobností 
v minulosti i současnosti dozírající 
na plnění Hlávkova odkazu.

Právě pro novou kapli přestavě-
ného zámku v Lužanech Antonín 
Dvořák složil v roce 1887 mši D dur. 
První provedení se uskutečnilo v zá-
mecké kapli Plzeňským Hlaholem se 
samotným Antonínem Dvořákem za 

dirigentským pultem. Mše má 6 čás-
tí a je dedikována Josefu Hlávkovi. 
Dne 11. 3. v Chrámu sv. Bartoloměje 
v Plzni zazní její orchestrální verze po-
cházející z roku 1892. Nepočítáme-li 
Requiem, jedná se o jedinou docho-
vanou Dvořákovu mši a nás může 
jen těšit, že je spojena nejen s Josefem 
Hlávkou, Lužanským zámkem, ale 
i s naším krajem. Provedení této mše 
vídeňským sborem Schola Canto-
rum, Plzeňskou filharmonií a sólisty 
pod vedením dirigenta Marka Vorlíč-
ka slibuje vedle společenských měří-
tek i nevšední hudební zážitek. 

VLADISLAV VILÍMEC

Lužanská mše uctí mecenáše Josefa Hlávku

Mezi běžci kraloval 
Luděk Šeller.
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru 
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Putovní výstava Nejlepší kolekce Bienále 
kresby Plzeň 2006 byla zahájena dne 8. 2. 

2008 v galerii Sala Mansú v italském Bergamu 
a ukončena bude 9. března 2008. Díky aktivní 
spolupráci partnerských regionů – Plzeňského 
kraje a Provincie Bergamo, byla připravena pre-
zentace 38 výtvarníků se 63 kresbami. V kolekci 
jsou zastoupeny vítězné práce z ročníku 2006 
a kresby, které získaly od mezinárodní poroty 
ocenění nejvyšší kvality /short list/.  Bienále 
se vydalo do světa těsně po skončení rozsáhlé 
prezentace 222 kreseb v Plzni v listopadu 2006. 
Díky podpoře Plzeňského kraje, města Plzně 
a také úzké spolupráci našich zahraničních ko-
legů, bylo možné reprezentovat výstavu v těchto 
městech: Limoges, F, Schönsee, SRN, Chicago, 
Birmingham, USA, Regensburg, SRN. Po skon-
čení výstavy v Itálii je další zastávkou Lyon ve 

Francii a Tonsberg v Norsku. Smyslem expozice 
je seznámit výtvarníky s jedinečným projektem 
a pozvat zájemce do Plzně na výstavu Bienále 
2008. „Přípravy na hlavní soutěžní přehlídku 
jsou v plném proudu, a můžeme tedy sdělit, že 
VI. mezinárodní bienále kresby Plzeň 2008 se 
bude konat v Plzni od 8. 10. do 16. 11. 2008. 
Uzávěrka přihlášek je 30. května. Více na www.
bienale-plzen.cz,“ uvedla Gabriela Darebná, vý-
konná ředitelka Bienále. 

„Jsem rád, že se Plzeňský kraj významně po-
dílí svou podporou také na prezentaci Bienále 
kresby i mimo hranice Plzně a Plzeňského kraje 
formou putovních výstav v podstatě po celé Ev-
ropě. Bienále kresby tak dále aktivně šíří dobré 
jméno Plzně a Plzeňského kraje jako města 
a regionu vnímavého ke kultuře,“ uvedl krajský 
radní pro kulturu Martin Baxa.                         (RED)

JITKA KURCOVÁ

Muzeum příhraničí ve Kdyni bude 
bojovat v 6. ročníku Národní sou-

těže muzeí Gloria musaealis, kterou vy-
hlašuje Ministerstvo kultury ČR a Aso-
ciace muzeí a galerií ČR. Tato soutěž 
má přispět ke všeobecnému zvýšení 
prestiže muzejních institucí a posílení 
obecného chápání smyslu jejich exis-
tence jako strážců významné části ná-
rodního kulturního dědictví. Soutěžním 
projektem může být jakákoliv aktivita 
muzea, pokud byla završena v období 
od 1. ledna 2007 do 28. února 2008. 
Gloria musaealis je vyhlašována celkem 
ve třech kategoriích. Muzeum příhraničí 
ve Kdyni bude zařazeno do kategorie 
Muzejní počin roku. Podmínkou účasti 
v soutěži je zápis muzejních sbírek do 
centrální evidence sbírek (CES). Jeli-
kož Muzeum příhraničí ve Kdyni tuto 

podmínku nesplňuje, do soutěže se tak 
přihlásí odborný garant celého projektu, 
Muzeum Chodska v Domažlicích.

Muzea a galerie v České republice pe-
čují o více než 60 milionů sbírkových 
předmětů, ročně připraví na 200 výstav, 
navštíví je přes 8 milionů návštěvníků. 
Přes to všechno se může zdát, že jsou ně-
kdy na okraji zájmu společnosti, zahlce-
né přílivem snadno dostupných lákadel 
konzumního rázu. Muzea a galerie jsou 
však nepostradatelnou součástí turistic-
ké nabídky všech krajů naší země.

Jednotlivé soutěžní projekty hodnotí 
odborná sedmičlenná porota nezávis-
lých odborníků, kterou jmenovali vyhla-
šovatelé soutěže. Porota hodnotí nejen 
odbornou úroveň expozice. Přihlašova-
tel musí také splnit celou řadu dalších 
kritérií, například míru a dobu zpřístup-
nění objektu, způsob propagace, exis-
tenci doprovodných programů, kvalitu 

prostředí v budově i přilehlém okolí 
a celkovou nabídku služeb pro návštěv-
níky poskytovaných muzeem obecně.

Výsledky soutěže budou zveřejněny 
dne 18. května u příležitosti konání Me-
zinárodního dne muzeí. 

Vědecká knihovna ztratila svého ředitele

Uprostřed rozdělané práce zemřel po 
krátké těžké nemoci ředitel Studijní 

a vědecké knihovny Plzeňského kraje Ja-
roslav Vyčichlo (60). „Nebyl jen ředitelem 
knihovny. Jaroslav Vyčichlo byl také vášni-
vým fotografem Radnicka i aktivním lite-
rárním vědcem. Velká rána po jeho odcho-
du zůstává i ve Svazu českých divadelních 
ochotníků, jehož byl celostátním předsedou. 
Působil samozřejmě i jako ochotník a reži-
sér,“ vzpomíná na svého ředitele náměstky-
ně knihovny Ivanka Horáková. Až do posled-
ní chvíle se zajímal také o „své dítě“ knižní, 
totiž o nové vydání Chodského slovníku Jindřicha Jindřicha. „Ještě 
viděl nátisk z tiskárny. Hotové knížky se ale nedožil. Zemřel dva dny 
předtím, než vyšla,“ poznamenává smutně Ivanka Horáková. Jaro-
slav Vyčichlo se narodil v Radnicích u Rokycan a rodnému městečku 
zůstal věrný po celý život. Trvale se věnoval studiu života a díla místní 
významné osobnosti, Antonína Jaroslava Puchmajera. Ve funkci 
ředitele Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje působil od 
roku 1990. Významně se zasloužil o rekonstrukci historické budovy 
knihovny. „V jeho plánech a nápadech budeme pokračovat a dokon-
číme je,“ dodala Ivanka Horáková, která byla od 1. března jmenována 
novou ředitelkou vědecké knihovny.                                                            (BEN)

Měsíc únor jako již tradičně patřil největší-
mu plzeňskému hudebnímu festivalu – 

Smetanovským dnům. Osou festivalu zůstala 
klasická hudba v podání špičkových interpretů, 
nechyběly však ani další atraktivní styly, jako 
jsou jazz, world-music nebo rock. 

„Trend poslední doby je i ve světě takový, že 
rozdíly mezi hudebními žánry se stírají. Operní 
hvězdy můžete slyšet na rockovém pódiu a naopak 

třeba cimbálová kapela zaplní koncertní sál. Jsme 
přesvědčeni, že právě festival je ideálním mostem 
mezi žánry i místem inspirace. Velký divácký ohlas 
spolu se vzrůstající návštěvností nám potvrzují, že 
jsme se vydali správným směrem,“ vysvětlil zámě-
ry dramaturgie festivalu ředitel Ivan Jáchim. 

V rámci festivalu byl ve spolupráci s Muzeem 
Bedřicha Smetany v Praze uveden koncert pro 
více klavírů ze skladeb a úprav B. Smetany, 
jednoaktová opera Provdaná nevěsta Jindřicha 
Součka z roku 1891  (věnovaná zábavám pěvec-
kého spolku Hlahol) na slova O. Sýkory Chru-
dimského. Mimořádným zážitkem byl například 
koncert souboru Musica Antiqua Pilsensis, jenž 
uvedl hudbu, která se v Plzni hrála před přícho-
dem B. Smetany do Plzně a v době jeho pobytu 
v Plzni. Nároční posluchači ocenili Glagolskou 
mši Leoše Janáčka, při jejímž provedení stálo na 
pódiu více než 100 účinkujících. Další koncert 
festivalu patřil jedné z nejlepších českých hous-
listek Gabriele Demeterové. Vystoupila spolu se 
svým Collegiem v pořadu Vivaldi 330. Číslice 
330 připomíná počet let, která 4. března uply-
nou od narození Antonia Vivaldiho.

(BEN)

Velkou výstavou v prostorách Nové radnice 
a atriu Regionální knihovny se v bavorském 

Weidenu prezentuje Unie výtvarných umělců 
plzeňské oblasti. Výstava se uskutečnila v rám-
ci Bavorsko-českých kulturních dnů. Svá díla 
představuje 39 členů unie – malíři, sochaři, 
grafici, keramici, skláři, fotografové a textilní 
výtvarnice. Podporu poskytl výstavě Plzeňský 
kraj. Na vernisáži nechyběl ani Martin Baxa, 
krajský radní pro oblast kultury. Bavorsko-čes-
ké kulturní dny patří ve Weidenu k významným 
kulturním událostem, těší se veliké popularitě 
mezi občany a nad celým projektem převzala zá-
štitu bavorská státní ministryně Emilia Miller. 
Výstava potrvá až do 9. března.  

Slavnostní prezentace výroční zprávy za rok 2007 proběhla v Centru 
Bavaria Bohemia (CeBB) ve městě Schönsee. Místo je centrem čes-

ko-bavorských kulturních výměn a setkání. „Všechny závěry obsažené 
ve výroční zprávě ukazují na to, že činnost centra se úspěšně rozjíždí. 
Loni to bylo poprvé, kdy centrum fungovalo celoročně, zvýšil se počet 
návštěvníků, kteří do centra přijeli, a zvýšil se i počet návštěvníků inter-
netových stránek a uskutečnila se i celá řada akcí. Pro Plzeňský kraj je 
velmi potěšující, že velmi úspěšně probíhá působení Václava Vrbíka, kte-
rý reprezentuje náš kraj v Schönsee a stal se nedílnou součástí centra,“ 
uvedl Martin Baxa, krajský radní pro oblast kultury. „Pan Vrbík navázal 
během své činnosti celou řadu cenných a důležitých kontaktů. Mimo jiné 
dokázal zařídit i to, že do CeBB je na akce pravidelně vypravován auto-
bus z Čech. Předpokládáme, že činnost centra bude úspěšně probíhat 
i v dalších letech,“ dodal radní Baxa.                                                                 (BEN)

Do národní soutěže jde Muzeum příhraničí ve Kdyni

Muzeum příhraničí ve Kdyni sídlí v krás-
ném objektu.

Expozice muzea má návštěvníkům co na-
bídnout.                                      FOTO JITKA KURCOVÁ 

Jaroslav Vyčichlo
FOTO ARCHIV

Smetanovské dny prozářily celý únor

Houslistka Gabriela Demeterová se postarala o je-
den z vrcholů Smetanovských dnů.              FOTO ARCHIV

Kresby z bienále obdivují Italové

Umělci z Plzeňska vystavují ve Weidenu

Výroční zpráva potvrdila 
úspěšnost kulturního centra

Během slavnostní prezentace výroční zprávy měl důvod k radosti krajský 
radní Martin Baxa (vlevo) i Hans Eibauer, předseda představenstva CeBB. 

FOTO: JOSEF KUŽELKA 

Počet návštěvníků CeBB v roce 2007  – 29 150 
Počet zodpovězených telefonických dotazů a sdělení  – 11 000
Počet veřejných akcí s kulturní a historickou tématikou  – 66
Počet zveřejněných větších tiskových zpráv  – 107
Počet přístupů na stránky www.bbkult.net  – 601 428

O vystavených dílech diskutovala Věra Knetlová 
z UVU s konzulkou Zuzanou Otčenáškovou. 

FOTO ARCHIV

Kresby z plzeňského bienále jsou nyní k vidění v krásných prostorách galerie Sala Manzú v italském Ber-
gamu.                                                                                                                                                                  FOTO MICHAL DAREBNÝ

Závěrečnou konferenci k projektu 
E-learning bez hranic uspořá-

dalo Středisko služeb školám Plzeň 
v Klatovech. Výsledkem projektu, 
který podpořil a rozvinul dosavad-
ní partnerskou spolupráci českých 
a bavorských škol v oblasti vzdělává-
ní, byl potěšen náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje Václav Červený. 
Projekt byl z velké části hrazen z pro-
středků Iniciativy Interreg IIIA Čes-

ká republika – Bavorsko. Výstupy 
z projektu prezentovala gymnázia 
z Klatov, Domažlic, Rokycan, Blo-
vic, SOŠ a SOU Sušice a ZŠ Sušice 
ve spolupráci se školami z Dolního 
Bavorska. Spokojenost s projektem 
vyjádřil i  zemský rada bavorského 
regionu Regen Heinz Wölfl. Společ-
ně s náměstkem Červeným  vyzvali 
zúčastněné školy k dalšímu pokra-
čování spolupráce.                         (RED) 

E-learning nezná hranice
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Ve fotohádance z minulého čísla uspěli ti čtenáři, kteří na leteckém snímku plzeňského fotografa 
Milana Váchala poznali kaolinku v Kaznějově na severním Plzeňsku. Kaolin neboli bílé zlato byl na 

Plzeňsku objeven v roce 1858. V té době se tato surovina používala především k výrobě keramiky, por-
celánu, papíru a ultramarínu, později pronikl kaolin do průmyslu gumárenského, farmaceutického, do 
výroby barev, laků, plastických hmot, skelných vláken i kosmetiky. Kaolin se těžil jak povrchově, tak hlu-
binně. V Kaznějově byla těžba zahájena v roce 1904. Kombinovala se těžba povrchová i hlubinná. Těžilo 
se ručně. V blízkosti ložiska byla obvykle postavena plavírna, kde se kaolin čistil, sušil a lisoval. U mnoha 
plavíren potom vznikaly malé výrobny keramiky, jako byla kamenina, obklady, dlažby či kachle. Výrobky 
se ručně tvarovaly, lisovaly, sušily a vypalovaly. Jemná keramika se zdobila glazurami a různými dekory. 
Většina kaolinek postupně zanikla z důvodu vytěžení ložiska či nerentabilnosti těžby, zbylé se slučovaly 
ve větší celky. Do dnešní doby se v kraji zachovaly dva velké podniky s více než stoletou tradicí: Keramika 
Horní Bříza a Chlumčanské keramické závody. V Horní Bříze se kaolin začal těžit roku 1882, u Chlum-
čan byl objeven o devět let dříve, těžit se však začal až roku 1890. Největší kaolinové ložisko ve střední 
Evropě se nachází mezi Horní Břízou a Kaznějovem. V současné době je majitelem kaolinky v Kaznějově 
akciová společnost LB Minerals. 

 
Ze správných odpovědí jsme vybrali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Krajského úřadu 

Plzeňského kraje. Jsou jimi: Vlastimil Vachtl, Horní Bříza; Vladimír Kudrna, Plzeň; Petra Hrdin-
ková, Rokycany. Výhercům blahopřejeme. 

Ani v dnešní fotohádance neopustíme ptačí perspektivu. Vaším úkolem bude tentokrát rozpoznat, na 
kterém místě Plzeňského kraje se nachází tento významný objekt a jak se jmenuje. S  vyřešením si určitě 
i tentokrát poradíte. Odpovědi zasílejte s vaší zpáteční adresou na adresu Plzeňský kraj – redakce, Huso-
va 29, 301 00 Plzeň nebo mail: plzen@consultants.cz.

FOTO ARCHIV

Jaro tady bude po nepříliš vý-
razné zimě co nevidět, a proto 

už nyní přinášíme hned několik 
tipů na jarní putování přírodou 
Plzeňského kraje. Tentokrát se 
zaměříme na studánky, opředené 
pověstmi, slibující zázračné i lé-
čivé účinky své vody. Velmi pro-
slulou je Studánka lásky, která 
se nachází poblíž Konstantino-
vých Lázní. Najdete ji na odbočce 
z naučné stezky, kde trať lokálky 
Pšovany–Bezdružice křižuje ro-
mantické údolí potoka Hadovka. 
Ze země tam vyvěrá minerální 
pramen, který nabízí velmi chut-
nou vodu. Lidová pověst tvrdí, 
že pokud se ze Studánky lásky 
napijí milenci, jejich láska nikdy 
nevyhasne. Nelze se proto divit, 
že je o tuto čarovnou vodu obrov-
ský zájem. Další zajímavý pra-
men je v lese nad obcí Kotouň na 
Nepomucku. Jmenuje se Klou-
bovka a je nad ním postavena 
kaple. Pověst praví, že pramen 
vytryskl proto, aby vyléčil chu-
dou a nemohoucí vdovu, která po 
smrti svého muže nemohla pro 
bolestivou nemoc kostí uživit své 
děti. Pramen má mít blahodár-
né účinky na končetiny a klouby. 
Lidové receptury radí přikládat 

obklad s léčivou vodou na 20 až 
30 minut na nemocné klouby. 
Slova chvály na vodu pěl i zná-
mý léčitel páter Ferda ze Sušice. 
Kapličku zdobí i poděkování za 
zázračná uzdravení. Nedaleko 
Plas zase vyvěrá ze země pramen 
a voda z této studánky sloužila 
téměř 300 let řeholníkům z kláš-
tera. Proto si vysloužila název 
Prelátka. Díky účinkům vody 
sloužilo zdraví nejen mnichům, 
ale i hraběti Metternichovi, kte-
rý v roce 1826 koupil celé pan-
ství a sluhové mu denně na stůl 

přinášeli dva džbány proslavené 
vody. Zázračné účinky si voda 
uchovává dodnes. Před časem 
byl u Prelátky nalezen invalid-
ní vozík, ke kterému se dodnes 
nikdo nepřihlásil i přes mnohé 
výzvy. Po napití vody majitel zřej-
mě odešel od pramene po svých. 
O výjimečnosti vody svědčí i fakt, 
že se v Plasích často rodí dvojča-
ta, hlavně ve čtvrti Na Vápence, 
která má k prameni nejblíže. Zá-
zraky slibuje i studánka v Dobré 
Vodě, asi 3 km jihozápadně od 
Hartmanic na Šumavě. V blíz-
kosti studánky pobýval v polovi-
ně 11. století mnich Vintíř. Vo-
da prý zázračně vyléčila slepotu 
dvou dětí a studánka, nad kterou 
vyrostl dřevěný lázeňský domek, 
se stala poutním místem.  Sever-
ně od chodské obce Pocinovice je 
další poutní místo se studánkou 
s léčivou vodou. Ta podle pověsti 
nejdříve uzdravila starou slepou 
kobylu. Okamžitě poté přichá-
zeli k prameni nemocní z celého 
kraje. Dřevěná kaple postavená 
u studánky v 17. století vyhořela 
v roce 1908. Dnes zde stojí zděná 
kaple i malá kaplička se stálým 
pramínkem vody. 

(BEN) 

Projděte se k léčivým studánkám

U Studánky lásky stojí lidé mnohdy i ve frontě.                                    FOTO ARCHIV

Pramen Prelátka léčil mnichy, hrabata i prostý lid.                            FOTO ARCHIV

Pokračování ze strany 1

V tajemném, ale velmi veselém 
duchu se odehrál tradiční ples 

Plzeňského kraje v Měšťanské be-
sedě. Hosté mohli po celou dobu 
zůstat nepoznáni a bavit se zcela 
inkognito. Ples byl totiž maškarní 
a nejen na tanečním parketu, ale 
i ve všech prostorách Měšťanské 
besedy se proháněla nejrůznější 
strašidla, pohádkové bytosti, zví-
řátka a další fantastické postavy. 
Nechyběli upíři, vodníci, víly, 
dvorní dámy, námořníci, čerti, 
princezny, skupinka uprchlých 
trestanců nebo kašpárek. Arabský 
šejk vytáčel na parketu bílou paní, 
kardinál zase abatyši, kočičí muž 
kočičí ženu. Pokud přišel někdo 
z návštěvníků plesu bez masky, 
mohl si hned u vchodu vybrat 
z několika druhů škrabošek. Ve 

foyer tančily cikánky před věštír-
nou, kde si mohl každý nechat vy-
ložit svoji budoucnost od kartářky. 
A na její služby se stála samozřej-
mě fronta. Démonicky působil ve 
svém kostýmu morového lékaře 
hejtman Petr Zimmermann. Jeho 
náměstkyně Olga Kalčíková zau-
jala neobvyklou kreací a pobaveně 
sledovala, když se lidé pokoušeli 
uhodnout, za co vlastně přišla. 
Žlutou róbu měla pošitou kvě-
tinami vyrobenými z PET lahví. 

Parket patřil tanečníkům v pestrých maskách

Artista prováděl neuvěřitelné věci.

Vězeňské koule při tanci asi musely trošku vadit.

Kdo nepřišel v masce, mohl si poří-
dit alespoň škrabošku.

„Jsem tady za ekologickou popel-
nici. A ty kytičky pro mě vyrobili 
žáci speciální školy v Horšovském 
Týně“, prozradila nakonec Olga 
Kalčíková. Během plesu zazpíva-
la Yvonne Přenosilová, Zuzana 
Norisová, ovšem největší potlesk 
sklidil Milan Drobný. Na své si 
přišli i milovníci kouzelníka a té-
měř neuvěřitelných akrobatickým 
výstupů.  

(BEN) 

 Hejtman s chotí v družném rozhovoru s Yvonne Přenosilovou.

Úžasná dvojice upírů získala cenu za nejlepší masky.

 Víly s bublinkami.

Vodník přišel samozřejmě s rusalkou.

Kartářka předpovídala budoucnost i kardinálovi.Olga Kalčíková předvedla masku na ekologické téma.


